国家卫生健康委医院管理研究所

关于开展脑出血外科诊疗能力提升项目

手术典型案例征集活动的通知

各医疗机构 :

为进一步提升脑出血外科诊疗能力,提升神经外科医师技

术水平,我单位开展了脑出血外科诊疗能力提升项 目 (以 下简

称
“
项目

”
)。 根据项目工作安排,我所决定开展项 目手术典

型案例征集活动,现将有关事项通知如下 :

一、征集范围

高血压脑出血疾病在神经内镜下进行脑血肿清除的外科诊

疗视频。

二、提交方式

请案例投稿人员于 ⒛24年 8月 12日 1⒎ 00前 ,填写 《案

例征集报名表》 (详见附件 1)并加盖公章,使用电脑登录网址

https://23985,sciconf。 cn或手机扫描下方二维码,提交盖章

后 《案例征集报名表》PDF版本及视频案例,逾期不予接收。

三、征集要求

(一 )手术案例以视频为展现形式,体现案例手术过程9注

明关键操作。

(二 )视频中须包括术前管理、术前诊断、术后管理、预后

及随访等信息。

(三 )视频中请勿出现任何有关患者隐私信息。

(四 )视频须为 hlP4格式,时长 15-20分钟,大小不超过 2G。

四、征集流程

(一 )征集时间截止后,主办方将组织项目专家委员会 ,

依据公平、公正的原则对所有案例进行遴选,遴选标准 (详见

附件 2)。

(二 )经案例初步遴选后,将选取 40个典型案例在区域遴

选交流会进行案例讲解及问答,区域遴选会议相关事项另行通

矢口。

(三 )区域遴选会将分别选出前 3个领航案例参加项目脑

出血手术典型案例全国交流会,最终评选出项目卓越案例。

(四 )案例遴选最终结果将通过医院研 究所官方 网站

(www。 niha。 org。 cn)、 微信公众号(nihachina及 nih扩qLta1ity)

平台进行公布。

五、联系方式

联系人:医疗质量监测与控制研究室 杨老师 刘老师

琚欠彳t丿冫主、: o1o-81138557、  8551

联系邮箱:ncis@niha。 ∝g。 cn

附件 :1。 案例征集报名表

2.案例遴选标准

研究所

嗲i爹

附件 1

案例征集报名表

■ 填报说明 :

1,报名表请单位盖章后上传 PDF扫描件。

2,如 字段数不够,请 自行增加。

3,“ 盖章
”

处加盖医院公章或医务、科教等行政管理部门章。

医院名称

医院地址 医院级别及类型

案例负责人

手机 (必填 )

e mail(常 用 )

案例联系人

手机 (必填 )

e mail(常 用 )

案例题 目

同意承诺书

本机构依照
“
脑出血外科诊疗能力提升项 目

”
手术典型案例征集活动要求

出申请,并承诺本案例所有过程、记录和数据真实、可追溯。

盖章

2024年 月 日

附件 2

案例遴选标准

评估项目 分数 内容 备 注

严于术前

(10分
)

急症管理 院前及急诊室处置;院前处置措施。

术前诊断 患者的诊断、鉴别诊断及其依据。手术指征判定,治疗方式考量,循证医学依据充分、准确。

慎于术中

(60分 )

定位方法 术前定位方法合理,正确定位到血肿区域,并区分出附近重要的神经、组织。

入路选择 入路选择合理、切口符合微创原理,且术野暴露充分。

建立通道 通道建立过程标准规范,可视化操作、柔性牵开优先。

血肿清除

清除技巧:器械操作配合熟练、顺畅;视野暴露清晰。

最大程度保护脑组织。

血肿清除率:在尽可能保护脑组织的原则下,最大程度清除血肿,记录血肿清除率。

止血操作

止血操作合理 :

l)对于责任血管出血选择双极电凝操作,同 Rxl避 免损伤脑组织。

2)对于术腔渗血选用合适的止血材料有效止血。

善于术后

(15)

5 重症管理
术后多模态监测;关键指标管理规范;颅内压管理规范;术后引流管理规范;有充足的预防感染的措

施;有合理的术后康复方案等。

5 预后及随访 有完整的预后预测和评估,有完整的随访。

5 并发症处理 相关并发症的处理。

综合技巧

(5分 )

5 视频制作 lmt频制作清晰,专业。